
 

Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilita’ 

 

Determinazione N. 480 del 26/02/2024 

 

OGGETTO: DM 225 DEL 29/05/2021 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, ESECUTIVA E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISANAMENTO PONTI SULLA S.P. 193 

(CASTELFRANCI). EX ART 50 CO1 LETTERA E DLGS 36/2023. CUP: F97H21011930001 - 

CIG: A014301DEE – AGGIUDICAZIONE- ITEC ENGINEERING SRL. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con determina a contrarre n. 2159 del 05/10/2023 sono stati approvati gli elaborati tecnici ed indicate 

le modalità di appalto per l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di 

manutenzione straordinaria e risanamento ponti sulla S.P. 193 (CASTELFRANCI), per una spesa 

lorda e complessiva di Euro di € 115.501,67 compreso IVA, di cui euro € 91.032,21 a base d’asta 

(soggetto a ribasso); 

- con la medesima determinazione si stabiliva di procedere all’individuazione dell’Operatore 

Economico mediante ricorso alla procedura negoziata senza bando (ai sensi dell’art. 50 comma 

- 1, lett. e) del D.Lgs 31/03/2023 n. 36 e ss. mm. e ii.) per l’affidamento del servizio con selezione 

secondo il criterio dell'offerta “economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 

31/03/2023 n. 36, mediante Richiesta Di Offerta su MEPA di Consip SPA; 

- il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Giovanni Micera, nominato ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 

- 36/2023; 

Dato atto che: 

- Con RDO evoluta n. 3812064 del 26/10/2023 è stata avviata la procedura di gara, attraverso l’utilizzo 

della piattaforma telematica MEPA (https://acquistinretepa.it), fissando la scadenza di presentazione 

delle offerte per le ore 11.00 del giorno09/11/2023; 

- sulla piattaforma MEPA messa a disposizione dalla Consip spa, sono stati invitati a presentare offerta 

i seguenti operatori economici individuati dalla short list, giusta determina 2367 del 15/11/2021, per 

l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura aventi ad oggetto ponti, viadotti e manufatti di 

sostegno di pertinenza delle strade provinciali, finanziati con decreto 7 maggio 2021, C.D. 

“DECRETO PONTI”: 

1. Electa Progettazioni Integrate S.R.L. 



2. ING TONINO PIRAS 

3. INGEGNERE DONATO FIORILLO 

4. ITEC engineering Srl 

5. MASCOLO INGEGNERIA S.R.L. 

6. P&P CONSULTING ENGINEERS STUDIO ASSOCIATO 

7. SGAI S.R.L. STUDIO DI GEOLOGIA APPLICATA E INGEGNERIA DI E. FORLANI & C. 

8. SINARCO S.R.L. 

9. STUDIO DE MIRANDA ASSOCIATI 

Preso atto che  

- alla scadenza della presentazione delle offerte, sono pervenute n. 2 offerte: 

1.  ITEC engineering Srl ; 

2. SGAI S.R.L. STUDIO DI GEOLOGIA APPLICATA E INGEGNERIA DI E. 

FORLANI & C. ; 

- in data 13.12.2024 si è svolta la prima seduta pubblica di gara, in modalità telematica, per 

l’apertura della documentazione amministrativa, in cui il Rup ha proceduto alla verifica della 

regolarità, della completezza e della conformità della documentazione amministrativa a quanto 

richiesto nel disciplinare di gara, ammettendo entrambi gli Operatori Economici;  

- con determinazione del Dirigente del Settore 3, n. 2884/2023 si è provveduto alla costituzione 

della commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica presentata; 

- in data 21/12/2023 si è svolta la seconda seduta pubblica in cui la Commissione giudicatrice 

procedeva all’apertura del plico telematico contenente l’offerta tecnica presentata dagli 

Operatori Economici  e successivamente in seduta privata, effettuava le attività di competenza 

finalizzate alla valutazione dell’offerta tecnica secondo le seguenti modalità: 

TOTALE PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA: 80 

CRITERI DI VALUTAZIONE   PUNTI  SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE  SUBPUNTI 

A 

PROFESSIONALITÀ E 

ADEGUATEZZA 

DELL’OFFERTA 

(Servizi analoghi svolti) 

30 

A1 

Caratteristiche dei servizi analoghi svolti. 

Professionalità e adeguatezza nello 

svolgimento dei servizi analoghi 

20 

A2 

Grado di pertinenza, analogia e 

omogeneità  dei servizi analoghi rispetto 

all’intervento oggetto di affidamento 

10 

B 

CARATTERISTICHE 

METODOLOGICHE 

DELL’OFFERTA 

(Modalità di 

svolgimento delle 

prestazioni 

50 

B1 

Individuazione delle tematiche principali 

che a 

parere del concorrente caratterizzano la 

prestazione 

20 

B2 

Modalità di esecuzione del servizio ed 

efficacia delle azioni e soluzioni proposte 

in relazione alle problematiche specifiche 

dell'intervento 

25 

B3 

Coerenza del gruppo di lavoro con 

l’obiettivo 

dell’incarico e adeguatezza dei profili 

professionali e delle risorse strumentali 

messe a disposizione, oltre quelle minime 

richieste come requisito di partecipazione 

5 

TOTALE PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA: 20 

C OFFERTA ECONOMICA 20    

 

- in data 22.12.2023 la Commissione Giudicatrice, chiusa la seduta pubblica, procedeva all’apertura 

dell’offerta economica tramite la piattaforma di e-procurement MEPA, per l’esame e la valutazione 

definitiva delle stesse; 

- esaminate le offerte economiche, valutate sul “ribasso percentuale”, i cui coefficienti C(n)i sono 

determinati attraverso la seguente formula bilineare di cui al paragrafo IV delle Linee guida ANAC 

n. 2/2016 : 



C(n)i (per Ai <= A soglia) = X * (Ai/A soglia) 

C(n)i (per Ai > Asoglia) = X + (1,00 - X) * [(Ai – Asoglia) / (Amax – Asoglia)] 

I coefficienti definitivi sono stati poi moltiplicati per il peso - punteggio massimo attribuito al singolo 

criterio e si restituiva il seguente esito:  

 

numero offerta 
(secondo ordine 

protocollo) 

denominazione 
concorrente 

Offerta Tecnica 
Offerta 

economica 
Totale  

1 ITEC 80,00 13,24 93,24 

2 SGAI 71,480 20,000 91,48 

 

 

Preso atto che tutte le verifiche e i controlli, eseguiti dal RUP, ai sensi dell’art. 99 (Verifica del possesso dei 

requisiti) del D.lgs 36/2023 in capo all’aggiudicatario, circa il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti 

dal disciplinare nonché quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti 

con le Pubbliche Amministrazioni e tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico sul portale ANAC, 

sono state completate con esito positivo; 

Atteso: 

- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza 

di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 

- che lo scrivente ha competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 e del vigente statuto e 

regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, all’adozione del presente atto giusta Decreto Presidenziale 

n. 57/2023 di conferimento dell’incarico quale Dirigente Settore.3 Edilizia Scolastica e Patrimonio- 

Demanio -Viabilità; 

- che il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D.lgs 196/2003, come 

modificato e integrato dal D.lgs 101/08 di recepimento del Regolamento (UE) 2016/679, da cui si rileva il 

rispetto del principio di “minimizzazione dei dati” (cfr. art. 5, par. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 2016/679) 

secondo cui oggetto del trattamento debbono essere solo i dati personali “adeguati, pertinenti e limitati a 

quanto necessario rispetto alla finalità per le quali sono trattati”; 

- che, rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo, né il Rup, né lo scrivente 

Dirigente incorre in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90, art. 53 D.lgs 165/2001, art. 7 

DPR 62/2013, art. 16 (Conflitto di interessi), D.lgs 36/2023; 

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui 

al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2024-2026, 

approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 26 del 21/01/2024; 

DETERMINA 

- di prendere atto ed approvare le risultanze delle operazioni di gara di cui ai verbali del 14-12-

2023/21-12-2023/22-12-2023 del RUP approvando l’esito di gara con la sottoindicata graduatoria: 

numero offerta 
(secondo ordine 

protocollo) 

denominazione 
concorrente 

Offerta Tecnica 
Offerta 

economica 
Totale  

1 ITEC 80,00 13,24 93,24 

2 SGAI 71,480 20,000 91,48 

 

- di approvare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs 36/23, la proposta di 



aggiudicazione prot. n. 55413 datata 22/12/2023 formulata ai sensi dell’art. 50 (Procedure per 

l’affidamento), comma 1 lett. (e) del D.lgs 36/23, dal Responsabile Unico del Progetto per 

l’affidamento del servizio in oggetto; 

- di dichiarare aggiudicatario dell’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di 

manutenzione straordinaria e risanamento ponti sulla S.P. 193 (CASTELFRANCI), - Decreto 

Ministeriale n. 225 DEL 29/05/2021 – CIG: A014301DEE, all’ Operatore Economico ITEC 

engineering Srl, con il punteggio complessivo di 93,24 a seguito dell’espletamento con esito 

positivo delle verifiche di legge; 

- di dare atto che la spesa, assunta con determina n. 2159 del 05/10/2023, sarà impegnata sul capitolo 

5835.13 del corrente bilancio, per la somma di € 91.032,21, oltre oneri previdenziali ed IVA a 

favore dell’ITEC engineering Srl; 
- di impegnare provvisoriamente la restante somma disponibile sul medesimo capitolo; 

- di dare atto che: 

1. la formalizzazione del servizio avverrà mediante stipula del contratto in formato elettronico 

sul portale del ME.PA ai sensi dell’art. 18 (Il contratto e la sua stipulazione) comma 1 del 

D.lgs n. 36/23; 

2. l’aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti indicati dall’art. 90 (informazione ai candidati 

e agli offerenti) del D.lgs 36/2023; 

3. la documentazione richiamata nel testo della presente determina è depositata presso il 

Servizio Viabilità e Infrastrutture Stradali ed è a disposizione per l’eventuale visura per 

coloro che ne hanno titolo e nei limiti di accesso imposti per legge; 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000. 



- di procedere ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 alla pubblicazione del presente atto, sul sito 

web istituzionale della Provincia di Avellino, sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di 

garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 

Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 

 

 


